1

PAUTA N.º  033 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  027 - 2014

15 - 09 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 033/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 15 de
setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  032/2014 – Sessão Ordinária do dia 08/09/2014.

Convite Secretaria Municipal

de Assistência Social,

Sra. Andrelina de

Rosso

Convidando para o Encontro em comemoração ao

dia internacional do idoso, no dia 08 de outubro de

2014, na Associação dos Servidores Públicos de

Rio Bonito do Iguaçu, com inicio as 9:30 horas e

encerramento as 16:00 horas.

Convite Secretaria Municipal

de Assistência Social,

Sra. Andrelina de

Rosso

Convidando para uma reunião na qual será

discutida a Recomendação Administrativa nº

002/2014, referente ao Procedimento

Administrativo nº MPPR-0076.14.000383-1,

encaminhada pela 2ª promotoria da Comarca de

Laranjeiras do Sul. A referida reunião acontecerá

no dia 24/09/2014 as 8:30 horas na Secretária

Municipal de Assistência Social.

Ofícios nº Ref.:
001740/MS/SE/FNS
007751/MS/SE/FNS
013917/MS/SE/FNS
020078/MS/SE/FNS
020079/MS/SE/FNS
020080/MS/SE/FNS
020081/MS/SE/FNS
020082/MS/SE/FNS
020083/MS/SE/FNS
032317/MS/SE/FNS
038497/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 07/2014, no valor de R$ 39.546,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

07/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde,

competência 08/2014, no valor de R$ 3.618,62;

 Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da

Família - NASF, competência 07/2014, no valor de

R$ 12.000,00;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência

08/2013, no valor de R$ 3.345,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

08/2013, no valor de R$ 10.695,00;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 08/2013, no valor de R$ 4.750,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso

e da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQ-SM),

competência 12/2013, no valor de R$ 3.900,00;

 2

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 08/2014, no

valor de R$ 6.426,43;

 Pagamento de Programa Nacional de

Qualificação de Assistência Farmacêutica

(QUALIFAR-SUS), competência 07/2014, no

valor de R$ 6.000,00;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência

07/2014, no valor de R$ 13.380,00.

Comunicado nº
CM220752/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando a seguinte liberação de recurso

financeiro destinado a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, sendo o programa PAC II – Quadras,

parcela 001, no valor de R$ 101.687,00.

Pedido de

Informação n.º

006/2014

Vereadores João

Laerte Bovino  e Daizi

Camello

Requerem as seguintes informações: 1. – Por qual

motivo a Secretaria Municipal de Saúde de Rio

Bonito do Iguaçu não forneceu no mês de setembro

de 2014 os seguintes medicamentos de uso

contínuo, utilizados por 27 (vinte e sete) pacientes

do município, sendo: 1.1 – FORMOTEROL 12

MCG+BUDESONIDA 400MCG-FRCO 60

DOSES (20 pacientes que fazem uso dessa

medicação); 1.2 – CLOPIDOGREL 75 MG

COMPRIMIDOS (7 pacientes que fazem uso dessa

medicação).

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Pedido de Informação n.º 006/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei Complementar nº 003/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera
dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de 17/06/2014 e Lei nº 862/2010 e dá outras
providencias.

• Projeto de Lei Complementar nº 004/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre
a contratação de pessoal temporário e dá outras providências.

• Projeto de Lei Complementar nº 005/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera
dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de 17/06/2014, e Lei nº 862/2010 e dá outras
providencias.

• Projeto de Lei nº 020/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014 e dá outras
providências.

• Projeto de Lei nº 021/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Declara Entidade de Utilidade
Pública e dá outras providencias.

 3

• Projeto de Lei nº 022/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras
providências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 15 de setembro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente